Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 39                      Brasília-DF, 07 de outubro de 2005
Publicação semanal da CGGP/ SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 135, DE 03 DE OUTUBRO DE 2005. O SECRETÁRIO

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi
delegada pelo artigo 118, inciso XIV da Portaria Ministerial n.º  313, de 23 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula
n.º 0755162, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, matrícula n.º 810125 e  DULCIMAR JATOBÁ
AZIZE, matrícula n.º 453610 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância destinada a apurar responsabilidades dos agentes que deram causa aos fatos apontados
nos itens 9.1.3.1 a 9.1.3.14, referentes ao Pregão n.º 024/2004, constante do Relatório de Auditoria
n° 160144-MC, da Controladoria Geral da União/SFCI, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir de 06 de outubro de 2005.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo

PORTARIA Nº 136 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2005. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 118,
inciso XIV da Portaria Ministerial n.º  313, de 23 de junho de 2003,  publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO,
matrícula n.º 810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula n.º 0755162, e,
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula n.º 453610, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar responsabilidades dos agentes que deram
causa ao fato apontado no item 8.1.3.2, referente ao pagamento de auxílio moradia, constante do
Relatório de Auditoria n° 160144-MC, da Controladoria Geral da União/SFCI, no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir de 06 de outubro de 2005.

Art. 2º Revogar a Portaria/SE-MC nº 132, 28 de setembro de 2005.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA N.º 055, DE 03 DE OUTUBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento Interno
aprovado pela Portaria Ministerial n.º 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas da IN/MARE nº 9/94 e do
Decreto n.º 99.658/90, alterado pelos Decretos n.ºs 3.771/2001, 4.245/2002, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JOAQUIM BATISTA DE ARAUJO, matrícula n.º 130336,

ELIAS ARAÚJO DO PRADO,  matrícula n.º 808388, e FÁBIO MARVULLE BUENO, matrícula
n.º 1480723, para sob a presidência do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho, com prazo de
30(trinta) dias para que efetuem os possíveis cálculos dos valores pagos à empresa POLIEDRO, em
razão da cobrança indevida ao órgão de horas não trabalhadas por prestador de serviço, sem que
tenha havido o repasse para o referido empregado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE OUTUBRO DE 2005. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 133, de 28 de setembro de 2005, Publicada no
Boletim de Serviço nº 38, de 30 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve:

DESIGNAR o servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista Oficial, Classe B,
Padrão V, matrícula SIAPE nº 0810125, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.

ENGLES CARVALHO DE SOUZA – Presidente da  Comissão

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 São Paulo - SP 10/10 a 11/10/05
ANGELA MARIA DE OLIVEIRA
ARAÚJO

1378589 Natal – RN/ Fortaleza - CE 03/10 a 08/10/05

ANTONIO FERNANDO MARQUES
DA SILVA

0666207 Natal – RN/ Fortaleza - CE 03/10 a 08/10/05

BENEDITO MEDEIROS NETO 80088767 Campinas - SP 06/10 a 07/10/05
DULCIMAR JATOBA AZIZE 0453640 Brasília - DF 13/10 a 27/10/05
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Natal – RN/ Salvador – BA/

Recife – PE/ Fortaleza - CE

03/10 a 08/10/05

ENGLES  CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília - DF 13/10 a 27/10/05
ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília - DF 13/10 a 27/10/05
FLÁVIO LENZ CÉSAR 1202218 São Luís - MA 08/10 a 09/10/05
FRANCISCO MOREIRA DE
MENESES

1224562 Rio de Janeiro – RJ/
São Paulo – SP 03/10 a 06/10/05

JOVINO FRANCISCO FILHO 1453277 Salvador – BA 04/10 a 07/10/05
KATIA BERNARDO ESTEVES 1370839 Salvador – BA 03/10 a 06/10/05
LUIZ ULPIANO DA C. MANSO B.
MELLO

1476534 Rio de Janeiro - RJ 03/10 a 06/10/05

SIBELA LEANDRA PORTELLA 1323593 São Paulo - SP 10/10 a 11/10/05
SINARA NEVES FERREIRA 1442918 Natal – RN/ Fortaleza - CE 03/10 a 08/10/05
WALDEMAR GONÇALVES
ORTUNHO JUNIOR

1455601 Rio de Janeiro – RJ/ Porto
Alegre – RS/ Curitiba – PR 05/10 a 12/10/05

Brasília, 07 de outubro de 2005

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador Geral de Recursos Logístico

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO Nº 53000.002088-93-33
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
809.445

Lei  8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão
n° 438/98 – TCU
e Decisão
n° 925/99 –
TCU.

ANA REGINA RIBEIRO
ÁVILA

FG-3

FG-3

DAS - 1

FG-3

FG-3

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

21.10.77

01.10.78

21.10.79

21.10.80

21.10.81

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ELIETE ALVES CALDAS – FG –1/COLEG/CGGP

PROCESSO Nº 53000.005197/96
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
809393

Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994.

MARISA PINTO VERANO

DAÍ 112.3  (Concessão)
DAS 102.1  (Correlação)

DAÍ 112.3  (Concessão)
DAS 102.1 (Correlação)

DAÍ 112.3  (Concessão)
DAS 102.1  (Correlação)

DAI 112.3 (Concessão)
DAS 102.1 (Correlação)

DAI 112.3 (Concessão)
DAS 102.1 (Correlação)

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

25.05.86

25.05.87

25.05.88

25.05.89

25.05.90

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   5

ELIETE ALVES CALDAS – FG – 1/COLEG/CGGP

"RETIFICAÇÕES"

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S n°. 29 de
23/07/2004, conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
FERNANDO A DE CARVALHO GOMES BRASILIA/DF 20 A 21/07/2004

Brasília, 29 de setembro de 2005

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   6

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 39                 Brasília-DF, 07 de outubro de
2005

Boletim de Serviço   7

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6987

E-MAIL: boletim@mc.gov.br